АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБНО-ВАТАЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Рыбная Ватага
30.03.2023                                                                                                                    №24
О внесении изменений в муниципальную программу
«Комплексная программа  развития  транспортной инфраструктуры Рыбно-Ватажского сельского поселения на 2022 – 2027 годы»
(с изменениями от 24.06.2022№35)
         На основании статьи 26 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Рыбно-Ватажское сельское  поселение» от 26.11.2014 № 6/3 и на основании экспертного заключения от 02.11.2022 №3439-47-07-03/ отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов  министерства юстиции Кировской области  администрация Рыбно-Ватажского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Комплексная программа  развития транспортной инфраструктуры Рыбно-Ватажского  сельского поселения  на 2022 – 2027 годы» утвержденной постановлением администрации Рыбно-Ватажского  сельского поселения от 22.02.2022. № 17 (с изменениями от 24.06.2022№35)  следующие изменения:
1.1 В паспорте Программы в пункте «Объемы и источники финансирования программы» цифру «4150,5» заменить на «4678,4»;

1.2. В разделе 5 п.5.2 «Перечень программных мероприятий программы  « Комплексная программа   развития систем транспортной инфраструктуры на территории Рыбно-Ватажского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2022– 2027 годы»
                2023 год цифру «615,3» тыс. рублей заменить на «1038,9» тыс. рублей;

2024 год цифру «623,4» тыс. рублей заменить на «657,3» тыс. рублей;

               2025  год цифру «623,4» тыс. рублей заменить на «693,8» тыс. рублей;
2. Изложить в новой редакции
2.1. Статью 6 Программы «Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры»
            Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета поселения. Ежегодные объемы финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятия Программы на расчетный срок составляет 4678,4 тыс. рублей.
2.2 Статью  7 Программы «Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры.»
         Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы. Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой.. Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации координатором совместно с ответственным исполнителем.

         Оценка эффективности программы осуществляется с использованием следующих критериев: полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию программы; степень достижения планируемых значений показателей программы.

         Расчет итоговой оценки эффективности программы за отчетный финансовый год осуществляется в три этапа, раздельно по каждому из критериев оценки эффективности программы: 1-й этап - расчет P1 - оценки эффективности программы по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию программы»; 2-й этап - расчет P2 - оценки эффективности программы по критерию «степень достижения планируемых значений показателей программы»; 3-й этап - расчет Pитог - итоговой оценки эффективности программы.

         Итоговая оценка эффективности программы (Pитог) не является абсолютным и однозначным показателем эффективности программы. Каждый критерий подлежит самостоятельному анализу причин его выполнения (или невыполнения) при оценке эффективности реализации программы.

         Расчет P1 - оценки эффективности программы по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию программы» осуществляется по следующей формуле: P1 = (Vфакт + u) / Vпл * 100%, (1) где: Vфакт - фактический объем бюджетных средств, направленных на реализацию программы за отчетный год; Vпл - плановый объем бюджетных средств на реализацию программы в отчетном году; u - сумма «положительной экономии». К «положительной экономии» относится: экономия средств бюджетов в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

         Интерпретация оценки эффективности программы по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджетов на реализацию программы» осуществляется по следующим критериям: программа выполнена в полном объеме, если P1 = 100%; программа в целом выполнена, если 80% < P1 < 100%; программа не выполнена, если P1 < 80%.

        Расчет P2 - оценки эффективности программы по критерию «степень достижения планируемых значений показателей программы» осуществляется по формуле: P2 = SUM Ki / N, i = 1

(2), где:

Ki - исполнение i планируемого значения показателя программы за отчетный год в процентах; N - число планируемых значений показателей программы. Исполнение по каждому показателю программы за отчетный год осуществляется по формуле: Ki = Пi факт / Пi пл * 100%, (3) где: Пi факт - фактическое значение i показателя за отчетный год; Пi пл - плановое значение i показателя на отчетный год. В случае если фактическое значение показателя превышает плановое более чем в 2 раза, то расчет исполнения по каждому показателю программы за отчетный год осуществляется по формуле: Ki = 100%. (4) В случае если планом установлено значение показателя равное нулю, то при превышении фактического значения показателя плана расчет исполнения по каждому показателю осуществляется по формуле: Ki = 0%. (5 7.8. Интерпретация оценки эффективности программы по критерию «степень достижения планируемых значений показателей программы» осуществляется по следующим критериям: программа перевыполнена, если P2 > 100%; программа выполнена в полном объеме, если 90% < P2 < 100%; программа в целом выполнена, если 75% < P2 < 95% м программа не выполнена, если P2 < 75%. 7.9. Итоговая оценка эффективности программы осуществляется по формуле: Pитог = (P1 + P2) / 2, (6) где: Pитог - итоговая оценка эффективности программы за отчетный год.

         Интерпретация итоговой оценки эффективности программы осуществляется по следующим критериям: P итог > 100% высокоэффективная; 90% < P итог < 100% эффективная; 75% < P итог < 90% умеренно эффективная; P итог < 75% неэффективная.

      Результаты итоговой оценки эффективности программы (значение P итог) и вывод о ее эффективности (интерпретация оценки) представляются вместе с годовыми отчетами в финансовое управление  района в сроки, установленные нормативно-правовыми актами администрации поселения.
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования «Рыбно-Ватажское  сельское поселение» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Глава  Рыбно-Ватажского сельского поселения:                      Г.Г.Гафиуллина